100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
Objeto: Prestação de serviços comuns com vistas a realização de eventos,
sob demanda, abrangendo a organização, execução, acompanhamento,
montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura deman-
dada, fornecimento de alimentação e bebidas, transportes, apoio logístico,
ornamentação, confecção e fornecimento de material de papelaria e im-
pressos. A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, informa que foi
anulado o pregão em epígrafe devido equívoco na modalidade de licitação
na hora de realizar o cadastro no sistema.
O mesmo será corrigido e republicado.
Belém, 25 de maio de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Companhia de Saneamento do Pará/COSANPA

Protocolo: 943058
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - N° 009/2023 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
sua Pregoeira, torna público a abertura do processo licitatório referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023, tendo critério de julgamento o tipo
“Menor Preço do LOTE”, cujo objeto é o Fornecimento COPOS E PAPEIS,
para as unidades da COSANPA, localizadas na Região Metropolitana de Be-
lém e nos municípios de Marabá e Santarém, no estado do Pará, de acordo
com as especificações e quantidades contidas no Termo de Referência nº
04/2023/DPL (Anexo I) e Apêndice, partes integrantes e indissociáveis do
Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 07 de junho de 2023, às 09
horas (nove), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 26 de Maio de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 943325

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação devido erro de divulgação no siste-
ma do ComprasNet:
Publicado no Diário Oficial nº 35.412, pg. 93
Protocolo: 942415
Categoria de publicação: AVISO DE LICITAÇÃO
data da publicação: quinta-feira, 25 de maio de 2023.

Protocolo: 943342

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/05/2023
Vigência: 20/05/2023 a 19/05/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O valor da prestação dos serviços fica reajustado, conforme
variação do IGP-M de abril de 2023, previsto em contrato, atualizando o
valor mensal que passará de R$ 10.116,10 (dez mil, cento e dezesseis
reais e dez centavos), para R$ 9.897,72 (nove mil, oitocentos e noventa e
sete reais e setenta e dois centavos), valor resultante da variação negativa
do IGPM que ocorreu no período.
Contrato: 005
Exercício: 2021
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 3.3.91.40.57
Fonte:01500000001
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 943194

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNVIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
007/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo: 2021/808473
Objeto: Revitalização da casa de passagem para atender aos servidores da
SECTET e professores que participam do programa Forma Pará no muni-
cípio de Tucuruí.
Notas de Empenho: 2022NE00526 e 2022NE00523
Valor concedido: R$ 59.382,18 (cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta
e dois reais e dezoito centavos).
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através do seu Secre-
tário de Estado, Dr. HÉLIO LEITE DA SILVA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de fevereiro de 2023,
publicado na edição do Diário Oficial do Estado de n° 35.276, de 02 de
fevereiro de 2023, considerando o disposto na Resolução n° 18.857 do
Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA), de 01/12/2016, bem como
a Manifestação nº 337/2023 – NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR A PRESTAÇÂO DE CONTAS REGULAR, referente ao Convênio
de Cooperação Técnica e Financeira nº 007/2021 – SECTET/UFPA/FADESP.
Belém, 23 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 942852

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 054/2021
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: DENIS LIMA DO ROSÁRIO
CPF: 839.018.092-87
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4.
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga  nº 054/2021
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 942784
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE OUTORGA Nº
057/2021
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Ter-
mo de Outorga n.º 057/2021, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e
CNPq, através da concessão de recursos financeiros, para a realização do
Projeto intitulado “Métodos minimamente invasivos de canulação de rúmen
e abomaso por videolaparoscopia e endoscopia”, aprovado na Chamada
nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRO-
NEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por
objetivo promover a produção de conhecimentos para a pesquisa cientifica
e tecnológica do Núcleo Emergente de Pesquisa em Ciências Forenses, e
tem como objeto:
a) Alteração do Valor do Auxílio e Condições, diante de atualização
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº.
032/2023 – GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente
a PORTARIA nº. 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º